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Svar på spørgsmål 321 (Alm. del.):
I brev af 20. august 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 321:
"Ministeren bedes orientere udvalget om, hvilken ordning for markeds-
føring af nationale uddannelser i udlandet samt screening af internationa-
le studerende, som Holland har haft i en del år. Efter sigende har Hol-
land en række kontorer i udlandet, der samarbejder med deres ambassa-
der om markedsføring af hollandske uddannelser, rådgivning af uden-
landske studerende m.v.".

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for CIRIUS, der oplyser følgende: 

”Nederlandene har i løbet af de seneste ti år intensiveret landets interna-
tionale rekrutteringsindsats på det videregående uddannelsesområde. 
Indsatsen er forbundet med ønsket om at tiltrække dygtige studerende til 
de nederlandske uddannelsesinstitutioner, skabe et internationalt under-
visningsmiljø og på længere sigt rekruttere kvalificeret arbejdskraft til det 
nederlandske arbejdsmarked. En række aktiviteter, heriblandt oprettelsen 
af uddannelseskontorer i udlandet og indførelsen af retningslinjer for god 
adfærd på rekrutteringsområdet, er blevet sat i gang i denne periode. 

Netherlands organization for international cooperation in higher educa-
tion (NUFFIC), som primært er finansieret af det Nederlandske Uden-
rigsministerium og Undervisningsministerium, er ansvarlig for den nati-
onale markedsføringsindsats og arbejder tæt sammen med de nederland-
ske uddannelsesinstitutioner. NUFFIC er ansvarlig for at etablere gode 
rammer for markedsføringen af Nederlandene som uddannelsesland i 
form af f.eks. den nationale ’Study in Holland’ hjemmeside, messedelta-
gelse og udenlandske uddannelseskontorer, mens institutionerne blandt 
andet tager sig af promoveringen af deres individuelle studietilbud og 
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etableringen af specifikke samarbejdsaftaler med udenlandske institutio-
ner.

NUFFIC har etableret repræsentationer i en række lande, de såkaldte 
Netherlands Education Support Offices (NESO-kontorer). I nogle lande 
er kontorerne oprettet i samarbejde med andre nederlandske organisati-
oner, såsom Netherlands Foreign Trade Agency (EVD) og Trade and 
Investment Office (NTIO). Andre samarbejder tæt med lokale organisa-
tioner, eksempelvis kontoret i Beijing, som drives i samarbejde med Chi-
nese Service Center for Scholarly Exchange (CSCSE). 

Kontorerne arbejder primært med at promovere Nederlandene som et 
attraktivt studieland og med at udbygge samarbejdet mellem uddannel-
sesinstitutioner i Nederlandene og i værtsregionen. De har også en in-
formerende og vejledende funktion over for både de nederlandske insti-
tutioner og institutionerne i de områder, de opererer i. Flere af kontorer-
ne organiserer informationsseminarer for studerende, der skal til at læse i 
Nederlandene, og afholder arrangementer, hvor disse kan møde stude-
rende, der allerede har læst i Nederlandene (alumner). 

NESO-kontoret i Kina har, ifølge en rapport fra en fact-finding mission i 
Beijing i juni 2007 udarbejdet af CIRIUS og Udlændingeservice, endvide-
re lavet en liste over kvalificerede agenter, som har kendskab til Neder-
landene. Listen er ikke offentligt tilgængelig, men NESO bruger den til at 
vejlede nederlandske institutioner, hvis dette efterspørges. NESO-
kontoret i Beijing har også til opgave at sikre, at ansøgere til nederland-
ske uddannelsesinstitutioner opfylder disses optagelsesbetingelser. Dette 
inkluderer blandt andet at sørge for, at uddannelsesdokumenter bliver 
ægthedsvurderet gennem det kinesiske undervisningsministerium og at 
udstede certifikater, såfremt ansøgeren opfylder optagelseskravene. Så-
vidt CIRIUS er orienteret, varetages den slags opgaver ikke på nuværen-
de tidspunkt af de andre NESO-kontorer. 

Der er pt. NESO-kontorer i fem lande: Kina (Beijing), Indonesien (Ja-
karta), Mexico (Mexico City), Vietnam (Ho Chi Minh City) og Taiwan 
(Taipei). Der er desuden annonceret planer om at åbne kontorer i Rus-
land (Moskva), Thailand (Bangkok), Brasilien (Sao Paulo) og Malaysia 
(Kuala Lumpur). 

Som en del af indsatsen for at promovere Nederlandene som et attraktivt 
uddannelsesland, blev der i 2006 indført et sæt retningslinier for god 
adfærd (Code of Conduct) over for udenlandske studerende ved videre-
gående uddannelser. Ved at underskrive retningslinjerne, garanterer en 
institution kvaliteten af sine uddannelser, studenterrekruttering (herunder 
brug af agenter), optagelsesprocedurer og vejledningstilbud. De neder-
landske immigrationsmyndigheder giver kun opholdstilladelse til stude-
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rende, der ønsker at studere på en institution, som har underskrevet ret-
ningslinjerne. Derudover er NUFFICs serviceydelser og regeringens ge-
nerelle internationaliseringsinstrumenter kun tilgængelige for institutio-
ner, der har tilsluttet sig retningslinjerne.”

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


